2017 年 5 月 9 日

世界自動車調査月報編集長 大島 まゆ

世界 50 ヵ国自動車生産、2016 年は推定で 9,650 万台

謹啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当社の調査･業務出版業務にご協力頂き、誠にありがとうございます。

さて、当社では『FOURIN 世界自動車調査月報』2017 年 5 月号（2017 年 5 月 10 日発刊）にて、「2016 年

世界自動車生産」をテーマとしたレポートを取りまとめましたので、ご案内を申し上げます。

●世界 50 ヵ国自動車生産台数は推定で前年比 4.5%増の 9,650 万台

●中国が 14.5%増と二桁増、北米、西欧が過去最高水準

●VW とトヨタが 1,050 万台前後と並んでメーカー別首位

FOURIN は世界 50 ヵ国の 2016 年自動車生産台数を集計、前年比 413 万台増の 9,650 万台と推定しました(各国自動車工業会

及びそれに準ずる機関が発表するデータを基にメーカーベースで集計しているため、国およびメーカーによってはダブルカウントを

含んでいます)。中国が 14.5%増の 2,812 万台となったほか、北米が過去最高の 1,819 万台、西欧が 1,532 万台まで回復しました。

グループ・メーカー別では、VW グループ、トヨタグループ、GM(Wuling 含む)が 1,000 万台を超え、三菱自が加わった Renault/日産

も 1,000 万台水準となりました。

ご参考までに、『FOURIN 世界自動車調査月報』2017 年 5 月号に掲載します「2016 年世界自動車生産」

のレポートの一部を添付いたしました。

当プレスリリース内容に関してのご不明な点やご質問は、「FOURIN 世界自動車調査月報」編集長の大島

（TEL：052-789-1136、FAX：052-789-0966、E-mail：m.oshima@fourin.com）までご連絡ください。

Press Release 〒464-0025 名古屋市千種区桜が丘 292

TEL : 052-789-1101  FAX : 052-789-1147

注）各国発表ベースの台数を集計しており、国によってはKDセット生産と現地組立のダブルカウ

ントを含む。一部推定値を採用。

（各国自工会データ及びそれに準ずる機関のデータより FOURIN 作成）

【世界、自動車生産台数上位 10 ヵ国(2012 年 vs. 2016 年)】 【世界、2016 年自動車生産台数上位 10 社】
(単位:台)

国 2012年 国 2016年 (2012年比)

1 中国 19,271,808  中国 28,118,794  (45.9%)

2 米国 10,335,765  米国 12,203,587  (18.1%)

3 日本 9,942,793    日本 9,204,590    (▼7.4%)

4 ドイツ 5,808,814    ドイツ 6,255,775    (7.7%)

5 韓国 4,557,738    インド 4,538,965    (8.0%)

6 インド 4,201,413    韓国 4,228,509    (▼7.2%)

7 ブラジル 3,456,174    メキシコ 3,616,504    (19.6%)

8 メキシコ 3,022,947    スペイン 2,885,922    (45.8%)

9 カナダ 2,463,364    カナダ 2,368,593    (▼3.8%)

10 タイ 2,453,717    ブラジル 2,175,285    (▼37.1%)

(単位:台)

メーカー 2015年 2016年 (前年比)

1 トヨタGr. 10,381,117   10,505,315   (1.2%)

2 VW Gr. 10,160,308   10,494,912   (3.3%)

3 GM+Wuling 9,698,377    10,093,012   (4.1%)

4 Renault/日産/三菱自 9,416,500    9,955,221    (5.7%)

5 現代/起亜 8,370,603    8,322,995    (▼0.6%)

6 Ford 6,349,865    6,357,722    (0.1%)

7 ホンダ 4,531,535    4,988,430    (10.1%)

8 FCA 4,913,111    4,755,395    (▼3.2%)

9 PSA 3,176,286    3,117,690    (▼1.8%)

10 スズキ 3,050,765    2,966,879    (▼2.7%)

注）各国発表ベースの台数を集計しており、国によってはKDセット生産と現地組立のダブルカウ

ントを含む。一部推定値を採用。

（各国自工会データ及びそれに準ずる機関のデータより FOURIN 作成）